UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA / 2017 DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO.

....................................................................................................................................
Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às quinze
horas, na sala A11 do Bloco B do IC-1, reuniu-se o Departamento de Física (DFIS),
presidido pelo Chefe do Departamento, professor Sergio Vitorino de Borba Gonçalves.
Presentes: Professores

Alfredo Gonçalves Cunha, Antonio Canal Neto, Carlos Augusto Cardoso Passos, Clisthenis
Ponce Constantinidis, Davi Cabral Rodrigues, Denise da Costa Assafrão de Lima, Gabriel
Luchini Martins, Galen Mihaylov Sotkov, Jair Carlos Checon de Freitas, Jorge Luis González
Alfonso, José Alexandre Nogueira, José Luis Passamai Junior, José Rafael Cápua Proveti,
Miguel Ângelo Schettino Júnior, Oliver Fabio Piattella, Romarly Fernandes da Costa, Ronald
Oliveira Francisco, Sérgio Mascarello Bisch, Thiago Eduardo Pedreira Bueno, Thiéberson da
Silva Gomes, Ulysses Câmara da Silva, Valberto Pedruzzi Nascimento, Valério Marra,
Vinícius Cândido Mota, e Wanderlã Luis Scopel, além dos Representantes Discentes
Gabriel Sacht Rodrigues, Julhiana De Freitas Vargas, e Syrios Gomes Silveira. Os seguintes
professores tiveram ausência justificada junto ao Departamento: Anderson Coser
Gaudio, Antônio Alberto Ribeiro Fernandes, Armando Biondo Filho, Edson Passamani
Caetano, Giuseppi Gava Camiletti, Humberto Belich Júnior, Júlio César Fabris, Laércio
Evandro Ferracioli da Silva, Marcos Tadeu D’Azeredo Orlando, Rogério Netto Suave.

....................................................................................................................................

1. COMUNICAÇÕES. 1.1 Da chefia, que comunicou que o professor Ronald Oliveira se
tornou professor efetivo no DFIS da Ufes de Goiabeiras. O departamento não precisa
devolver a vaga para Alegre. 1.2. Da chefia, que comunicou sobre a redistribuição oficial
do professor Rene Felipe Keidel Spada para o ITA. Acrescentou ainda que Fernando
Nespoli, o terceiro colocado no concurso pelo qual o professor Rene ingressou na
universidade, irá asssumir a vaga do professor Rene. 1.3 Da chefia, comunicou que a
amostra de Física já estava acontecendo e congratulou todos os professores envolvidos no
evento. Falou ainda que o evento foi mostrado por 12 minutos na Rede Gazeta. 1.4. Da
chefia, comunicou sobre os professores fazerem seus pedidos de férias pelo sistema, para
posteriormente serem homologados pelo chefe do departamento. Acrescentou que até o
momento da reunião ainda não tinha homologado nenhum, mas que o faria em breve.
1.5. Da chefia, comunicou sobre a visita do MEC. O curso de Física avaliado recebeu nota
4, de um total de 5 pontos. A professora Denise da Costa Assafrão Lima acrescentou que
havia preparado um relatório para ser lido durante a reunião, mas não conseguiu imprimir
devido à falha no sistema elétrico. 1.6. Do professor Thiago Eduardo Pedreira Bueno, que
elogiou os alunos que cooperaram na amostra, exaltando a dedicação e esforço que
fizeram. 1.7. Da professora Denise da Costa Assafrão de Lima, que falou que o NDE já
discutiu e está finalizando o PPC do bacharelado. Pediu que, quem puder, discuta e
contribua. Especificou que propostas de pré-requisitos são bem vindas e que ementas
foram discutidas, mas são passivas de críticas. 1.8. Do professor Davi Cabral Rodrigues,
que comentou que a comissão de vagas está em sua última etapa do processo, mas que
esta é um pouco polêmica. Estão analisando a caracterização de afinidade e o caso de
aposentadoria.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

2. APROVAÇÃO DA ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2017. A ata da 5ª
Reunião Ordinária de 2017 teve sua aprovação postergada por não ter sido impressa a
tempo devido a uma falha no sistema elétrico da universidade.

3. EXPEDIENTE. 3.1. Inclusões: 3.1.1. O relatório de licença-capacitação do professor
Carlos Augusto Cardoso Passos foi incluído como item 4.5. 3.1.2. O pedido de
desligamento e eleição de novo membro da comissão de pesquisa do CCE foi incluído
como item 4.6. 3.1.3. Os pedidos de professor visitante exigidos pela PRPPG foram
incluídos como item 4.7. 3.1.4. A professora Denise pediu para a inclusão da alteração da
ementa de algumas disciplinas da Licenciatura em Física como item 4.8. 3.2. Remoções:
Nenhuma.

4. ORDEM DO DIA. Os pontos 4.1, 4.2 e 4.3 foram aprovados de uma vez. 4.1.
Processo n° 23068.017223/2017-83 tendo como assunto: Afastamento para a
Rússia do dia 25 de novembro de 2017 ao dia 4 de dezembro de 2017.
Interessado: Hermano Endlich Schneider Velten. Relator: Comissão de Recursos
Humanos. A comissão de Recursos Humanos foi de parecer favorável ao pedido de
afastamento de atividade didática do professor interessado, e em seguida o parecer foi
aprovado por unanimidade. 4.2. Processo n° 23068.018875/2017-35 tendo como
assunto: Afastamento para a Rússia do dia 25 de novembro de 2017 ao dia 10
de dezembro de 2017. Interessado: Julio Cesar Fabris. Relator: Comissão de
Recursos Humanos. A comissão de Recursos Humanos foi de parecer favorável ao
pedido de afastamento de atividade didática do professor interessado, e em seguida o
parecer foi aprovado por unanimidade. 4.3. Processo n° 23068.017301/2017-40
tendo como assunto: Afastamento para o Chile do dia 13 de novembro de 2017
ao dia 18 de novembro de 2017. Interessado: Valerio Marra. Relator: Comissão
de Recursos Humanos. A comissão de Recursos Humanos foi de parecer favorável ao
pedido de afastamento de atividade didática do professor interessado, e em seguida o
parecer foi aprovado por unanimidade. 4.4. Protocolado n° 23068.764169/2017-69
tendo como assunto: Relatório de Licença-Capacitação realizada do dia 1º de
agosto de 2016 ao dia 29 de outubro de 2016 na USP de São Carlos.
Interessado: Jair Checon de Freitas. Relator: Comissão de Pesquisa e Extensão.
A comissão de Pesquisa e Extensão foi de parecer favorável ao pedido de afastamento de
atividade didática do professor interessado, e em seguida o parecer foi aprovado por
unanimidade. 4.5. Protocolado n° 23068.772815/2016-81 tendo como assunto:
Relatório de Licença-Capacitação realizada do dia 1º de março de 2016 ao dia
31 de maio de 2016. Interessado: Carlos Augusto Cardoso Passos. Relator:
Comissão de Pesquisa e Extensão. A comissão de Pesquisa e Extensão foi de parecer
favorável ao pedido de afastamento de atividade didática do professor interessado, e em
seguida o parecer foi aprovado por unanimidade. 4.6. Protocolado n°
23068.767711/2017-35 tendo como assunto: Eleição de membro da Comissão
de Pesquisa do CCE. Interessado: Departamento de Física. Após o anúncio da
saída do professor Jorge Luis González Alfonso, foi aberto momento para anúncio de
candidaturas ao cargo. O professor José Rafael Cápua Proveti mostrou-se disposto a
ocupar o cargo, mas desfez sua candidatura quando o professor Davi Cabral Rodrigues
também se mostrou disposto. Como candidato único, o professor Davi Cabral Rodrigues

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

foi eleito o novo membro da comissão de pesquisa do CCE. 4.7. Assunto: Solicitação
de professor visitante para ser enviada à PRPPG.  Interessado: Grupos de
pesquisa do Departamento de Física. A chefia comunicou que a PRPPG exige, por
parte do DFIS, que ele se manifeste quanto ao interesse de novos professores visitantes.
Assim, foi pedido aos grupos que se manifestassem quanto ao desejo de ter novos
professores visitantes integrando-os futuramente. Os grupos de Física Teórica, Física
Atômica e Molecular, Cosmologia e Gravitação, Magnetismo, Materiais Carbonosos e
Teoria Quântica de Campos se mostraram interessados. Em uma etapa seguinte, após
discussão, a câmara discutiu sobre as regras de prioridade de vaga para grupos, mas, ao
se votar se a discussão deveria ser continuada nesta mesma reunião, ficou decidido, por
apenas um voto contrário, que não. 4.8. Processo 23068.019857/2017-71 tendo
como assunto: Alteração no PPC de Licenciatura. Interessado: Colegiado do
curso de Física. Relator: Coordenadora do curso de Física Denise da Costa
Assafrão de Lima. A professora Denise da Costa Assafrão de Lima falou que o PPC foi
enviado à Prograd para avaliar questões legais e foi devolvido posteriormente para que
algumas alterações fossem feitas em algumas disciplinas de caráter pedagógico. Elas
deveriam conter o nome “ensino de física na educação básica” na ementa. A professora
disse que a alteração foi aprovada no Colegiado respectivo, mas ainda precisava ser
aprovada no Departamento. As disciplinas alteradas foram Práticas de Física I, II, III e IV,
e as disciplinas Pesquisa, Práticas e Instrumentação para o Ensino de Física I, II, III e IV.
Nas oito disciplinas, ao invés de “atividade de física”, o texto passou a ser “atividades de
física/ensino de física na educação básica”. Após alguns esclarecimentos, o ponto foi posto
em votação e aprovado por unanimidade.

5. PALAVRA LIVRE. 5.1. A chefia comunicou sobre as justificativas de ausência dos
professores Giuseppi Gava Camiletti, Julio Cesar Fabris, Anderson Coser Gaudio, Armando
Biondo Filho e Rogério Netto Suave. 5.2. A professora Denise também falou sobre a
votação que acontecerá em alguns dias sobre alterar ou não o TCC de Licenciatura,
conforme sugestão do MEC, de que o trabalho deveria ser exclusivamente sobre ensino de
física. 5.3. A chefia listou alguns afastamentos curtos de professores que ocorreram dias
antes da reunião ou que ocorrerão poucos dias após. Estes incluem: Os professores José
Alexandre Nogueira, Giuseppi Gava Camiletti e Laércio Evandro Ferracioli ausentaram-se
para participar do VI Seminário Interno de Pesquisa do PPGEnFis/UFES  em Mathilde-ES
dos dias 21 a 23 de setembro. O professor Davi Cabral Rodrigues ausentou-se do dia 27
ao dia 29 de setembro para participar do Quantum Cosmology and Boucing Models no Rio
de Janeiro. O professor Julio Cesar Fabris viajou para o Rio de Janeiro durante os dias 28
e 29 de setembro para participar de uma homenagem ao professor Nelson Pinto Neto e
apresentar um seminário. Ausentou-se também para uma defesa de tese na UFBA durante
os dias 18 e 19 de outubro. A professora Romarly Fernandes da Costa ausentou-se entre
os dias 3 e 6 de outubro. O  professor Jair Checon de Freitas ausentou-se para participar
do XII Encontro Brasileiro de Substâncias Húmicas e Matéria Orgânica Natural entre os
dias 16 e 20 de outubro. O professor Laércio Evandro Ferracioli da Silva ausentou-se para
participar do julgamento das propostas à Chamada CNPq/MCTIC/MEC Nº 15/2017 –
Olimpíadas Científicas e à Chamadas CNPq/CAPES/MEC/MCTIC/SEPED Nº 25/2017 Feiras
de Ciências e Mostras Científicas, realizadas do dia 16 a 20 de outubro. O professor José
Luis Passamai Junior solicitou autorização para uma ida a Alegre no dia 23/10 para
acompanhar alunos de Iniciação científica. O professor Carlos Augusto Cardoso Passos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

pediu liberação das atividades acadêmicas de 8 a 9 de novembro para apresentar em
Campos dos Goytacazes – RJ. Thiago Eduardo Pedreira Bueno comunicou que vai viajar
na semana seguinte à reunião.

....................................................................................................................................

Nada mais havendo a constar, eu, Bruno Meleipe Peixoto, Secretário do Departamento de
Física, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, segue assinada pelos membros
presentes:

Alfredo Gonçalves Cunha
Antonio Canal Neto
Carlos Augusto Cardoso Passos
Clisthenis Ponce Constantinidis
Davi Cabral Rodrigues
Denise da Costa Assafrão de Lima
Gabriel Luchini Martins
Galen Mihaylov Sotkov
Jair Carlos Checon de Freitas
Jorge Luis González Alfonso
José Alexandre Nogueira
José Luis Passamai Junior
José Rafael Cápua Proveti
Miguel Ângelo Schettino Júnior
Oliver Fabio Piattella
Romarly Fernandes da Costa
Ronald Oliveira Francisco
Sérgio Mascarello Bisch
Thiago Eduardo Pedreira Bueno
Thiéberson da Silva Gomes
Ulysses Câmara da Silva
Valberto Pedruzzi Nascimento
Valério Marra
Vinícius Cândido Mota
Wanderlã Luis Scopel
Gabriel Sacht Rodrigues
Julhiana De Freitas Vargas
Syrios Gomes Silveira